[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    п. Березовка

«  10  »   09   2013 г.

№   269
Об утверждении правил присвоения адресов
домам, зданиям, сооружениям и владениям
расположенным на территории муниципального
образования п. Березовка Березовского района

В целях установления единых правил присвоения адресов домам, зданиям,  сооружениям, владениям и земельным участкам в поселке Березовка, установления стандарта на структуру адреса и единых требований к ее заполнению, в том числе с применением компьютерных технологий, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Законом края "О местном самоуправлении в Красноярском крае", Уставом муниципального образования поселок Березовка постановляю:

1.Утвердить Правила присвоения адресов домам, зданиям, сооружениям и владениям согласно приложению.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста по вопросам градостроительства и архитектуры (Батура А. И.)

3.Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Пригород».

Глава  поселка                                                                                        С.А. Суслов
Приложение № 1

к постановлению администрации

п. Березовка от 10. 09. 2013г. №  269.
ПРАВИЛА
ПРИСВОЕНИЯ АДРЕСОВ ДОМАМ, ЗДАНИЯМ,

СООРУЖЕНИЯМ И ВЛАДЕНИЯМ В ПОСЕЛКЕ БЕРЕЗОВКЕ

1. Общие положения
1.1. Многоквартирные дома, жилые дома, здания, сооружения и владения должны иметь уникальный  адрес на территории поселка.

1.2. Основное назначение данных Правил заключается в определении общих положений адресации домов, зданий, сооружений и владений с установлением стандарта на структуру адреса и единых требований к ее заполнению, в том числе с применением компьютерных технологий.

1.3. В Правилах устанавливается порядок определения, присвоения, изменения, аннулирования, резервирования и утверждения адресов домов, зданий, сооружений и владений.

1.4. Не присваиваются адреса помещениям в здании, пристройкам к зданиям, имеющим адрес.

1.5.  Не присваиваются адреса временным строениям и сооружениям.

1.6. Не присваиваются отдельные почтовые адреса вторым жилым домам, расположенным на земельном участке домовладения, имеющего адрес.

1.7. Не присваиваются адреса владениям границы которых не определены в соответствии с действующим земельным законодательством.
1.8. Не присваиваются адреса владениям расположенным в зоне сельскохозяйственного использования в границах населенного пункта.
1.9. Не присваиваются адреса владениям расположенным на территории перспективной застройки при отсутствии проекта планировки территории.

1.10. Не присваиваются адреса владениям которые не отвечают требованиям принадлежности только к одной территориальной зоне.
1.11. Не присваиваются адреса квартирам в многоквартирном доме.

1.12. Не присваиваются адреса владениям с расположенными на нем многоквартирными домами, жилыми домами, зданиями и (или)  сооружениями имеющими адрес.

1.13. Не присваиваются адреса линейным объектам.

1.14. Не присваиваются адреса многоквартирным домам, жилым домам, зданиям и  сооружения, созданным на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданные без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

2. Термины, определения, понятия
2.1. Объекты недвижимости, адресуемые в соответствии с настоящими Правилами:
- многоквартирный дом, совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.
- жилой дом, индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании;
- владение (земельный участок, имеющий замкнутый контур границ, с расположенными на нем  домами, зданиями и (или) сооружениями;

- здание, результат строительства, представляющий собой объемную строительную систему, имеющую надземную и (или) подземную части, включающую в себя помещения, сети инженерно технического обеспечения;

-сооружение, результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих конструкций, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.
2.2. Адрес - структурированное описание по установленной форме совокупности реквизитов местоположения объекта на местности (многоквартирного дома, жилого дома, владения, здания, сооружения), однозначно определяющее данный объект в соответствии с установленным для него кадастровым номером.
2.3. Улица, переулок, проезд - поименованные градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, а также между жилыми районами и промзонами, общественными центрами, микрорайонами (кварталами), имеющими линейные фиксированные по всей длине границы, начало и окончание.
2.4. Площадь - поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющий замкнутые границы.

2.5. Микрорайон - градообразующий структурно-планировочный элемент застройки, не расчлененный магистральными улицами, являющийся либо селитебной, либо производственной, либо ландшафтно-рекреационной территорией в установленных границах.

2.5. Квартал - структурный элемент застройки, не расчлененный магистральными улицами, переулками, проездами.

2.6. Номер владения, здания, корпуса или строения, сооружения - реквизит адреса объекта, состоящий из последовательности цифр с возможным добавлением литеры А, В, В, Г, Д и т.д.

2.7. Кадастровый номер - уникальный, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации, номер объекта недвижимости, который присваивается при его формировании в соответствии с утвержденным порядком и сохраняется, пока он существует как единый объект зарегистрированного права.

3. Правила адресации объектов
3.1. Состав реквизитов адреса.
3.1.1. Адрес содержит следующие реквизиты: Россия, Красноярский край, Березовский район, п. Березовка,  наименование улицы (переулка, проезда, площади), номер владения,  дома, здания,  или  сооружения.
3.1.2. Структура адреса определяется типом адресуемого объекта: дом, здание, сооружение, владение.

3.1.3. Наименование микрорайона, производственной зоны, природно-охранного комплекса (ансамбля исторических и архитектурных памятников) местоположения объекта, для которого определяется адрес, может быть добавлено к адресу.

3.1.4. Наименование улицы (переулка, проезда, площади), относительно которой адресуется объект, указывается в соответствии с документами территориального планирования населенного пункта п. Березовка.

3.1.5. Номер дома, владения, здания, корпуса, строения, сооружения устанавливается при присвоении адреса объекту в соответствии с установленными ниже правилами.

3.2. Правила адресации домов, зданий и сооружений.
3.2.1. Существующие адреса сохраняются в прежнем написании, если они позволяют однозначно идентифицировать объект недвижимости.

3.2.2. Присвоение адреса и нумерация зданий, домов, образующих непрерывный фронт застройки и расположенных на магистралях и улицах, имеющих преимущественно широтное (восток - запад) направление, производятся с востока на запад с нечетными номерами по левой стороне улицы и четными номерами по правой.

3.2.3. Домам и зданиям, находящимся на пересечении улиц равных категорий, присваивается адрес по улице, на которую выходит главный фасад. В случае если на пересечение улиц выходят два равнозначных фасада, адрес присваивается по улице, идущей в направлении центра города.

3.2.4. Присвоение адреса домам и зданиям, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от главной магистрали со стороны центра. При этом последовательность номеров домов и зданий на сквозных улицах, примыкающих к площадям, прерывается. В случае если угловое здание (дом) имеет главный фасад и значительную протяженность вдоль примыкающей улицы, его нумерация производится по улице, а не по площади.

3.2.5. На территории владения определяется основное здание (дом), относительно которого осуществляется адресация владения и зданий (домов), сооружений, расположенных на территории владения. Адрес основного здания (дома) определяется с учетом, присвоенных кадастровых номеров первичных объектов недвижимости, расположенных на территории владения.

3.2.6. Прочим (не основным) зданиям, расположенным на территории владения, присваивается номер основного здания, владения и дополнительно номер корпуса или строения. Указатель "корпус" или "строение" в адресе определяется в зависимости от функционального назначения зданий с учетом функционального использования территории земельного участка, на котором они расположены, и сложившейся адресации близлежащих зданий.

3.2.7. Нумерация зданий производится от главного въезда на территорию владения по мере удаления от него.

3.2.8. Нумерацию зданий, расположенных между двумя уже адресованными зданиями, строениями с последовательными номерами, - "вставки" объектов, рекомендуется производить, используя меньший номер соответствующего объекта, с добавлением к нему литеры (буквы).

3.2.9. Сооружениям присваивается адрес владения (в случае отсутствия основного здания), на котором оно расположено, с добавлением указателя "соор." и номера сооружения.

3.2.10. Адресная привязка зданий и сооружений в полосе обустройства объездных автодорог производится с указанием наименования объездной автодороги и существующего километража. Нумерация зданий производится с нечетными номерами по левой стороне и четными номерами по правой.

3.2.12. Адресная привязка зданий и сооружений в полосе отвода железной дороги производится с указанием наименования направления железной дороги и существующего километража.

3.3. Правила адресации владений.
3.3.1. Владениям присваивается адрес основного здания, расположенного на его территории, устанавливаемый в соответствии с пунктом 3.2.
4. Структура адреса
При описании структуры адреса объекта используются следующие правила и условные обозначения:

- реквизиты адреса указываются в строго определенной последовательности написания адреса;

- разделители и обязательные символы в написании адреса указываются в угловых скобках < >.

Адресом объекта является текстовая часть из реквизитов, указанных после разделителя <:> (двоеточие).

4.1. Адрес  владения.

4.1.1. Адрес владения:

- кадастровый номер земельного участка <:>;

- наименование по дежурному плану п. Березовка <,> <вл.> <*>;

- номер (номер основного здания на территории владения).

4.2. Адрес здания, сооружения.

4.2.2. Адрес здания на территории владения:

- кадастровый номер объекта недвижимости <:>;

- наименование по дежурному плану п. Березовка <,>;

- номер основного здания <,>;

- <кор.> или <стр.>;

- номер корпуса или строения.
4.2.3. Адрес сооружения на территории владения:

- кадастровый номер объекта недвижимости <:>;

- наименование по дежурному плану п. Березовка <,>;

- номер основного здания <,>;

- <соор.>;

- номер сооружения.

4.2.4. Адрес сооружения, строения при отсутствии основного здания:

- кадастровый номер объекта недвижимости <:>;

- наименование земельного участка по кадастровому массиву в соответствии с установленным кадастровым номером <,>;

- <соор.> или <стр.>;

- номер сооружения или строения.

-------------------------------

< > Может отсутствовать.

5. Порядок присвоения, утверждения и регистрации адресов
5.1. Адрес присваивается администрацией поселка Березовка в соответствии с  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и настоящими Правилами.
5.2. Адрес утверждается постановлением главы поселка. В правовом акте указываются адреса объектов до и после переадресации.
5.3. Адреса градостроительных объектов вносятся в дежурный план п. Березовка специалистами по вопросам архитектуры и градостроительства администрации поселка.

5.4. Переадресация производится вследствие переименования улиц, разделения объектов недвижимости на самостоятельные части, упорядочения элементов застройки.

5.5. Аннулирование адреса производится вследствие полного или частичного разрушения (ликвидации) самого объекта адресации, а также раздела объекта на самостоятельные части с присвоением каждой части новых учетных (кадастровых) номеров и новых адресов.